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Punkt 203: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 204: Spørgetidsregler

2018-010960

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at drøfte om spørgetidsreglerne for Køge Byråd
skal ændres.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd har spørgetid for mundtlige og skriftlige spørgsmål i begyndelsen af hvert byrådsmøde. Formålet med
spørgetiden er at fremme dialogen mellem kommunens borgere og Køge Byråd.
De nugældende regler er senest drøftet den 23. oktober 2018, hvor Byrådet besluttede at fastholde de gældende regler om
spørgetid. 
Økonomiudvalget besluttede den 24. august 2021, at reglerne skal op til fornyet drøftelse.
Spørgetiden er ikke reguleret i den kommunale styrelseslov. Der er ikke krav om, at Byrådet skal have en spørgetid, og
der er ikke meget overordnet materiale om spørgetid. Det ligger dog fast at:

De nærmere regler for afholdelse af spørgetid fastlægges af Byrådet.
Spørgetider kan alene anvendes som et forum for drøftelse af spørgsmål, der angår
kommunale opgaver.

Kommunerne har forskellig praksis for spørgetid - både af mundtlige og skriftlige spørgsmål, hvornår spørgsmålene
behandles på møderne - i starten eller i slutningen, længden af spørgetiden og hvem der svarer.
Reglerne for Køge Byråds spørgetid er vedlagt i sin fulde længde.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Udsat.

Bilag

Spørgsmål til Køge Byråd



Punkt 205: Rammer for skatteforhøjelser og -nedsættelser i 2023

2021-028481

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget og Byrådet, at

1. det besluttes, om Køge Kommune skal ansøge om tilskud til skattenedsættelse i 2023 fra rammen afsat i forbindelse
med udligningsreformen (kun udskrivningsprocent). Da ansøgningsfristen ligger før byrådsmødet i august, vil en
eventuel ansøgning skulle ske med forbehold for efterfølgende godkendelse fra Byrådet

2. det besluttes, om Køge Kommune skal ansøge om andel i rammen til skatteforhøjelser afsat i økonomiaftalen for
2023 (kun udskrivningsprocent)

3. det besluttes, om Køge Kommune skal ansøge om tilskud til skattenedsættelse fra rammen afsat i økonomiaftalen
for 2023 (kun udskrivningsprocent)

4. det i givet fald besluttes, hvor stor en skatteforhøjelse/-nedsættelse der ønskes ansøgt om.

Baggrund og vurdering
Indenrigs- og Boligministeriet har 30. juni 2022 udsendt brev med ansøgningsfrister for kommuner, som ønsker at ansøge
om ramme til skatteforhøjelser eller tilskud til skattenedsættelser i budget 2023. Ansøgningsfristerne ligger 17. og 22.
august samt 9. september 2022, hvorfor det er nødvendigt allerede nu i budgetforløbet at beslutte, om Køge Kommune
skal ansøge.
I det følgende beskrives først kort de generelle regler for skatteændringer, som kommunerne er underlagt. Dernæst
beskrives de muligheder for ramme til skatteforhøjelser og tilskud til skattenedsættelser, som er aftalt dels i
udligningsreformen fra 2020 og dels i økonomiaftalen for 2023, og som kræver ansøgning inden de nævnte tidsfrister. I
bilag findes regneeksempler på skatteændringer.
Generelle regler
Indkomstskat, grundskyld og dækningsafgift udskrives som udgangspunkt af kommunen selv, og kommunen kan inden
for lovgivningens rammer fastsætte skattesatserne. Reglerne er opsummeret i tabel 1.
Tabel 1. Oversigt over kommunalt udskrevne skatter



* Bekendtgørelse af lov om kommunal indkomstskat (nr. 935 af 30.8.2019) og bekendtgørelse af lov om kommunal
ejendomsskat (nr. 1463 af 6.10.2020), samt eventuelle senere ændringer/tilføjelser hertil.
Som det fremgår af tabellen har kommunerne i praksis ved budgetlægningen for 2023 mulighed for at sænke såvel
dækningsafgift som grundskyld og indkomstskat. Som følge af boligskatteforliget fra 2020 kan kommunerne i praksis ved
budgetlægningen for 2023 udelukkende hæve indkomstskatten.
Den almindelige sanktionslovgivning (Lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser af den
kommunale skatteudskrivning, nr. 477 af 17.6.2008, og senere ændringer hertil) træder i kraft, hvis kommunerne under ét
hæver skatten, og omfatter alle de tre skattetyper indkomstskat, grundskyld og dækningsafgift. Om kommunerne samlet
set har hævet skatten afgøres ud fra, om kommunernes samlede beregnede provenu ved de ændrede skattesatser målt i
kroner og ører er større end ved de tidligere skattesatser.
Sanktionen fra statens side er én til én, dvs. statstilskuddet reduceres med det beløb, kommunerne under ét hæver skatten
med. Modregningen er i det første år (budgetåret) 75% individuel og 25% kollektiv. I de tre efterfølgende år er den
individuelle modregning hhv. 50%, 50% og 25%, og først derefter undgår kommunen individuel sanktion idet alle
kommuner deles om modregningsbyrden.
Hvis nogle kommuner hæver skatten og andre sænker den, vil kommunerne kun blive sanktioneret på nettoforhøjelsen, og
den individuelle sanktion fordeles da forholdsmæssigt på de pågældende kommuner efter deres andel af skattestigningen.
Skattenedsættelser er ikke underlagt begrænsninger eller sanktioner ud over grænserne nævnt i tabel 1, men i nogle år -
herunder til budget 2023 - er der afsat puljer til tilskud til skattenedsættelser, se de følgende afsnit.
Skatterammer i udligningsreformen (ad indstillingspunkt 1 og 4)
I forbindelse med udligningsreformen, som blev indgået maj 2020 med ikrafttrædelse fra og med 2021, blev der afsat
årlige rammer 2021-2025, som giver kommuner med tab på udligningsreformen lov til at hæve skatten i takt med, at deres
tab bliver indfaset. Disse kommuner kan dermed - såfremt de ansøger - hæve skatten uden at blive pålagt individuelle
sanktioner. Ansøgninger skal ske hvert år, og rammerne kan ikke "gemmes" til efterfølgende år.
Rammen for 2023 er på 228 mio. kr., med mulighed for forhøjelse til 256 mio. kr. grundet nogle ikke forudsete
overudligningseffekter ved skatteforhøjelserne.
Køge Kommune har ikke andel i denne ramme, da kommunen ikke tabte på udligningsreformen.
For at tilskynde andre kommuner til at sætte skatten ned, og dermed opnå en samlet uændret kommunal skat, gives tilskud
til skattenedsættelser op til et beløb svarende til det, andre kommuner får lov at hæve skatten med. Der vil således kun
kunne gives tilskud til skattenedsættelser i det omfang kommunerne med tab på udligningsreformen udnytter deres
rammer til skatteforhøjelser. Tilskuddet udgør 90% af provenutabet i budgetåret 2023 og i de efterfølgende fire år hhv. 90,
85, 80 og 75%. Der gives kun tilskud til nedsættelse af udskrivningsprocenten, ikke andre skattetyper.
Alle kommuner kan søge om tilskud fra denne pulje, således også Køge Kommune. Det fremgår af brev fra ministeriet, at
i tildelingen af tilskud til skattenedsættelser vil kommuner med den højeste udskrivningsprocent blive prioriteret først.
Køge Kommunes udskrivningsprocent er på 24,9, mens den landsgennemsnitlige udskrivningsprocent i 2022 var 24,98
(vægtet, jf. Kommunale Nøgletal).
Tilskuddet til skattenedsættelser bortfalder, hvis kommunen i et af de efterfølgende år inden for tilskudsperioden hæver
skatten igen.
Skatterammer i økonomiaftalen for 2023 (ad indstillingspunkt 2, 3 og 4)
I økonomiaftalen for 2023 er etableret en ramme til skatteforhøjelser og tilskud til skattenedsættelser på op til 150 mio. kr.
Det vil sige, at nogle kommuner kan - samlet set - få lov at hæve skatten med op til 150 mio. kr. uden individuelle
sanktioner, mens andre kan få tilskud til at nedsætte skatten med et tilsvarende beløb. Da målet er en samlet uændret
kommunal skat, vil ministeriets tildeling af rammer/tilskud være symmetrisk; hvis der eksempelvis kun søges om
skattenedsættelser for 100 mio. kr., vil der også kun kunne gives rammer til skatteforhøjelser på 100 mio. kr.
Tilskuddet til skattenedsættelser udgør 75% af provenutabet i budgetåret 2023 og i de efterfølgende tre år hhv. 50, 50 og
25%.
Alle kommuner kan søge om ramme til skatteforhøjelser og tilskud til skattenedsættelser relateret til Økonomiaftalen, og
aftalen gælder skattetyperne indkomstskat og dækningsafgift på erhvervsejendomme. Dog forhindrer boligskatteforliget,
jf. tabel 1, at kommunerne kan hæve/indføre dækningsafgift på erhvervsejendomme, hvilket gør, at aftalen for Køge
Kommunes vedkommende kun er relevant mht. indkomstskat. I tildelingen af ramme til skatteforhøjelser vil Indenrigs- og
Boligministeriet lægge vægt på følgende kriterier (ordret fra ministeriets brev):

Driftsmæssig ubalance, hvor den driftsmæssige balance defineres som forskellen
mellem kommunens driftsudgifter på det skattefinansierede område
og kommunens nettoindtægter fra skatter, tilskud, udligning og renter.
Udgiftspres fra demografiske forskydninger, herunder særligt som følge af
høj vækst i antal børn og/eller ældre.
Udgiftspres på overførselsområdet som følge af udviklingen i udgifter til
blandt andet førtidspension og kontanthjælp.
Udfordringer i forhold til den kommunale indtægtsside, herunder skatteindtægterne.
Strukturel ubalance i kommunens økonomi i øvrigt.



Tilskuddet til skattenedsættelser bortfalder, hvis kommunen i et af de efterfølgende år inden for tilskudsperioden hæver
skatten igen.
Skattesatser i Køge Kommune
Tabel 2 herunder viser skattesatserne i Køge Kommune sammenlignet med landet og Region Sjælland.
Tabel 2. Køge Kommunes skattesatser 2022 sammenlignet med land og region

Sammenfatning af Køge Kommunes muligheder
Tabellen herunder opsummerer mulighederne.
Tabel 3. Køge Kommunes muligheder for andel i skatterammer/-tilskud 2023

 

Økonomi
Fastsættelse af udskrivningsprocenten har betydning for Køge Kommunes indtægter i 2023 og frem.

Beslutning
Ad 1: Økonomiudvalget anbefaler at der ikke ansøges om skattenedsættelse.
Ad 2 og 4: 2 (Niels Rolskov (Ø) og Thomas Kielgast (F) anbefaler at ansøge om forhøjelse på 0,91 %-point. 7 (Marie
Stærke (A), Mette Jorsø (B), Ken Kristensen (V), Erik Swiatek (A), Bent Sten Andersen (Løsgænger), Mette W. Bode (V)
og Thomas Kampman (C) stemmer imod. Forslaget er herefter faldet.
Erik Swiatek (A) anbefaler at ansøge om en forhøjelse på 0,65 %-point. For stemmer 5 (Marie Stærke (A), Niels Rolskov
(Ø), Bent Sten Andersen (Løsgænger), Erik Swiatek (A) og Thomas Kielgast (F). Imod stemmer 4 (Mette Jorsø (B),
Thomas Kampman (C), Ken Kristensen (V) og Mette W. Bode (V) idet det i en tid med stigende priser og øget
beskatningsgrundlag ikke vurderes at en skatteforhøjelse er en løsning. Forslaget er herefter vedtaget.
Ad 3: Økonomiudvalget anbefaler at der ikke ansøges om skattenedsættelse.
 

Bilag



Bilag - regneeksempler på ændringer af udskrivningsprocent



Punkt 206: Bevæg dig for livet - handleplan 1,0 og særlige fokuspunkter i
handleplan 2,0

2022-003462

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tager orienteringen om handleplan 1,0 og de særlige
fokuspunkter i handleplan 2,0 til efterretning.

Baggrund og vurdering
Visionsaftalen og handleplan 1,0
Bevæg dig for livet visionsaftalens mål er, at Danmark skal være verdens mest idrætsaktive nation. Ambitionen er at 75%
af danskerne skal være fysisk aktive i 2025, og 50% skal være aktive i en forening. Køge Kommune har tilsluttet sig
denne aftale, fordi glæden ved at dyrke idræt og bevægelse skal ud til endnu flere, således at sundheden og trivslen
højnes. Det kan være med til at øge livskvaliteten og skabe et stærkt fundament for et langt og aktivt liv for endnu flere
borgere i kommunen.
Den 7. juni 2021 blev visionsaftalen for Bevæg dig for Livet godkendt i Kultur- og Idrætsudvalget og sendt til orientering
i de øvrige udvalg og Byrådet, hvorefter aftalen blev underskrevet af aftalens samarbejdspartnere Danmarks
idrætsforbund og DGI samt Køge Kommune den 18. august 2021.
I visionsaftalen er der udvalgt følgende målgrupper: børn, unge, inaktive voksne, inaktive seniorer, psykisk sårbare og
borgere med funktionsnedsættelser.
Herudover er der udvalgt nogle tværgående rammevilkår, som er midler og vilkår, som har indflydelse i forhold til at opnå
en stigning i målgruppernes fysiske aktivitet og foreningsdeltagelse. Rammevilkårene er: fællesskab er en fælles sag
(herunder foreninger), kommunikation, brobygning, rum og rammer og kommunale institutioner.
Der er fra 2022 etableret en politisk følgegruppe bestående af repræsentanter fra alle fagudvalg i Køge Kommune,
næstformanden for Danmarks Idrætsforbund, formanden for DGI samt formanden for den lokale kreds i DGI. 
Den politiske følgegruppe orienteres om status for Bevæg dig for Livet, godkender handleplan og drøfter retning for
kommende handleplan. Gruppen mødes som udgangspunkt én gang om året. 
Den politiske følgegruppe godkendte på mødet den 24. maj 2022 vedhæftede handleplan 1,0, som består af 26 forskellige
indsatser fordelt på alle målgrupper og rammevilkår. Indsatserne er udarbejdet på baggrund af workshops med foreninger
og borgere i tværgående samarbejde mellem forvaltningerne. Nogle indsatser bygger videre på eksisterende indsatser og
andre er nye.
Handleplanen er dynamisk, idet rammer og forudsætninger kan ændre sig over tid. Der foretages relevante evalueringer af
udvalgte indsatser, som er igangsat. Handleplan 1,0 er vedlagt som bilag. 
Den politiske følgegruppe ønskede at følgende målgrupper skal have særligt fokus i handleplan 2,0. 

Unge 
Inaktive voksne
Børnefamilier 

Videre proces
Kultur- og Idrætsudvalget afholdt den 13. juni 2022 dialogmøde med den politiske følgegruppe, borgere og foreninger
med henblik på input til indsatser i den kommende handleplan 2,0.
Forvaltningen vil i løbet af 2. halvår 2022 og primo 2023 udarbejde forslag til handleplan 2,0 sideløbende med at der
arbejdes med realisering af indsatserne i handleplan 1,0.
Forslag til handleplan 2,0 indstilles til den poliske følgegruppe, forventeligt i april 2023. 

Økonomi
Handleplan 1,0 afholdes dels inden for de respektive fagudvalgs driftsrammer, dels af 400.000 kr. i overførte midler fra
2021 til 2022.

Beslutning
Udsat.

Bilag

2022 Handleplaner 1,0_PRINT



Punkt 207: Udkast til mødekalender 2023 - Økonomiudvalget

2022-012859

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at udkast til Økonomiudvalgets
mødekalender for 2023 godkendes.

Baggrund og vurdering
Økonomiudvalgets møder foreslås afviklet hhv. den 2. og 3. tirsdag, kl. 15.00 - 18.00, dog med
følgende undtagelser:

Februar måneds møder holdes 5. tirsdag i januar og 1 tirsdag i februar, pga. vinterferie i uge 7 og 8.
April måneds møder holdes 3. og 4. tirsdag pga. påsken (byrådsmødet i april holdes 2. maj).
Maj måneds møder holdes 3. og 4. tirsdag grundet flytning af april måned byrådsmøde.
Juni måneds møder holdes  1. og 2. tirsdag grundet sommerferien, 2. møde kl. 14.00-19.00.
Juli holdes mødefri.
August måneds møder holdes 3. og 4. tirsdag, grundet sommerferien.
Oktober måneds møder holdes 2. og 4. tirsdag, grundet efterårsferie i uge 42.
December måneds møder holdes i ét møde den 2. tirsdag kl. 14.00 - 19.00.
1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 5. september, kl. 15.00 - 16.30.
2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 3. oktober, kl. 15.00 - 16.30.

Det første møde hver måned starter med et temamøde med en times varighed.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Udkast til mødekalender 2023- ØU



Punkt 208: Orientering fra borgmester og fra kommunaldirektør

Beslutning
Intet.



Punkt 209: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 210: Spare- og effektiviseringsforslag på Økonomiudvalgets område

2021-025086

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at godkende at spareforslagene indgår i 1.
behandlingsmateriale til budget 2023-26.

Baggrund og vurdering
Udarbejdelse af spare- og effektiviseringsforslagene blev igangsat i marts i fagudvalgene, hvor fagudvalgene gav input til
administrationens arbejde.
Sparemålet er fastsat til 90 mio. kr. samt 4, 5, 6 og 6 mio. kr. i 2023-26 til indkomstoverførsler.
Af hensyn til at give Byrådet en prioriteringsmulighed, skal der udarbejdes spare- og effektiviseringsforslag for 25 pct.
ekstra på service, svarende til i alt 112 mio. kr.

Fordeling på fagudvalg

Udvalg (i 1.000 kr.) 2023 2024 2025 2026

Økonomiudvalget 14.681 14.681 14.681 14.681

Ældre- og Sundhedsudvalget 24.131 24.131 24.131 24.131

Socialudvalget 12.934 12.934 12.934 12.934

Børneudvalget 20.360 20.360 20.360 20.360

Skoleudvalget 23.469 23.469 23.469 23.469

Kultur- og Idrætsudvalget 4.140 4.140 4.140 4.140

Klima- og Planudvalget 294 294 294 294

Teknik- og
Ejendomsudvalget 10.578 10.578 10.578 10.578

Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget 1.413 1.413 1.413 1.413

Udvalg i alt 112.000 112.000 112.000 112.000

 

Indkomstoverførelser

Udvalg (i 1.000 kr.) 2023 2024 2025 2026

Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget 4.000 5.000 6.000 6.000

Udvalg i alt 116.000 117.000 118.000 118.000

Spareforslagene for udvalgets område er vedlagt som bilag

Økonomi
Spareforslagene skal anvendes til at udmønte de i budgetforslag 2023-26 indarbejdede spareblokke. Den endelige
politiske prioritering af hvor der skal spares sker i forbindelse med forhandlingerne om budget 2023-26. 

Beslutning
Godkendt. Sagen åbnes med referatet.

Bilag



ØU katalog 110822



Punkt 211: Lukket: Køge Nord - status for udbud af byggeretter (kontor og
hotelvirksomhed)

2021-007131



Punkt 212: Lukket: Retningsgivende drøftelse om Køge Idrætspark

2021-025002



Punkt 213: Lukket: Orientering fra borgmester og fra kommunaldirektør



Punkt 214: Lukket: Eventuelt



Punkt 215: Lukket: Underskriftsblad - ØU
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